zwar dem Kaiser Anastasius gegenüber, welcher in jenen dogmatischen Streitigkeiten für die Irrlehre Partei ergriffen hatte, die Verschiedenheit der beiden Gewalten und deren Selbstständigkeit auf dem eigenen Gebiete ein. Aber ebenso bestimmt nimmt er für die kirchliche Gewalt den Vorrang in Anspruch, und betont es, daß vor allem dem Papste, welcher nach der Anordnung Christi der ganzen Kirche vorgesezt ist, zu gehorchen sei. Es hat natürlich nicht an Versuchen gefehlt, diese Worte des heiligen Papstes abzuschwächen <sup>1)</sup>. Freilich ist es nicht zu leugnen, daß der Papst weder von einer directen noch indirecten Gewalt der Kirche in zeitlichen Angelegenheiten spreche. Aber es ist auch zu viel verlangt, am Ende des fünften Jahrhunderts, Ausdrücke zu finden, welche erst nach einem Jahrtausend später die Wissenschaft formulirt hat. Aber das Wesen der Sache ist schon vorhanden; das ganze Schreiben gibt davon Zeugniß, wie sehr Gelasius von dem Bewußtsein der Machtfülle des apostolischen Stuhles überzeugt war. Ueber die Gewalt desselben in weltlichen Dingen sich hier eingehender zu verbreiten, war gar

---

*rerum tamen praesulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuae salutis expetis, inque sumendis coelestibus sacramentis, eisquo, ut competit, disponendis, subdi te debere cognoscis, religionis ordine, potius quam praesse. Nosti itaque inter haec illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Si enim, quantum ad ordinem pertinet publicae disciplinae, cognoscentes, imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites, ne vel in rebus mundanis exclusae videantur obviare sententiae, quo, rogo, te decet affectu eis obedire, qui praerogandis venerabilibus sunt attributi mysteriis? Proinde sicut non leve discrimen incumbit pontificibus, siluisse pro divinitatis cultu, quod congruit: ita his (quod absit) non mediocriter periculum est, qui, cum parere debeant, despiciunt. Et si cunctis generaliter sacerdotibus, recte divina tractantibus, fidelium convenit corda submitti: quanto potius sedis illius praesuli consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus et divinitas summa voluit praeminere et subsequens Ecclesiae generalis jugiter pietas celebravit? Ubi pietas tua evidenter advertit, nunquam quolibet penitus humano consilio elevare se quemquam posse illius privilegio vel confessioni, quem Christi vox praetulit universis, quem Ecclesia veneranda confessa semper est et habet devota primatem. Impeti possunt humanis praesumptionibus, quae divino sunt iudicio constituta, vinci autem quorumlibet potestate non possunt.*

<sup>1)</sup> Baronius, Ann. Ecl. ad annum 496. XXIII. Gosselin, Pouvoir du Pape. I Part., Chap. i, p. 201.

kein Grund vorhanden; denn es handelte sich lediglich darum, die unbefugte Einmischung des Kaisers in die Lehrgewalt der Kirche zurückzuweisen.

Der zweite Ausspruch <sup>1)</sup> ist im Grunde noch viel merkwürdiger. Gelasius lehrt zwar auch hier gegenüber der kaiserlichen Anmaßung bezüglich der kirchlichen Strafgewalt <sup>2)</sup> zunächst die Scheidung der beiden Gewalten; aber er fügt auch den Ursprung derselben und deren Zweck hinzu. Der Ursprung der Trennung der geistlichen und weltlichen Gewalt ist in der Anordnung des göttlichen Stifters der Kirche zu suchen, welcher

<sup>1)</sup> Gelasii Papae Tomus de anathematis vinculo. Fuerint haec ante Christi adventum, ut quidam figuraliter, adhuc tamen in carnalibus actionibus constituti, pariter reges existerent et pariter sacerdotes. Quod sanctum Melchisedech fuisse sacra prodit historia. Quod in suis quoque diabolus imitatus est, utpote qui semper, quae divino cultui convenirent, sibimet tyrannico spiritu vindicare contendit, ut pagani imperatores iidem et maximi pontifices dicerentur. Sed quum ad verum ventum est eundem regem atque pontificem, ultra sibi nec imperator pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicavit. Quamvis enim membra ipsius, id est veri regis atque pontificis, secundum participationem naturae, magnifice utrumque in sacra generositate sumpsisse dicantur, ut simul regale genus et sacerdotale subsistant: attamen Christus memor fragilitatis humanae, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia utriusque discrevit; suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi: ut et Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro temporali cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur; quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus, et ideo militans Deo, minime se negotiis saecularibus implicaret: ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis saecularibus implicatus: ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. — Ähnlich nicht viel später im Morgenlande *Fa c u n d u s*, Bischof von Hermiane, der härtnäckige Vertheidiger der drei Kapitel: Pro defensorum trium cap. lib. XII, c. 3. . . . . Christi solius esse regnum cum sacerdotio simul habere: quoniam etsi quidam reges in ejus venturi figuram sacerdotio functi sunt, tamen cum manifesta lux veniret in mundum, umbras removens futurorum, nulli alteri dedit, quod sibi singulare servavit; sed in diversos sua distribuens, sic quae propria sunt sacerdotii, regibus interdixit.